



Banská Bystrica 11.10.2024
POZ 1902-2023/Z-401-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1902-2023 z 11.9.2023 prihlasovateľa Orange Brand Services Limited, 3 More London Riverside, SE1 2AQ Londýn, GB, ktorého v konaní zastupuje TaylorWessing e/n/w/c advokáti s. r. o., Panenská 656/6, Bratislava-Staré Mesto, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 15.5.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak nemá rozlišovaciu spôsobilosť.

Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej „úrad“) v správe o výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti z 15.5.2024 uviedol, že slovné označenie „**ČLOVEK**“ prihlásené pre služby *„telekomunikačné služby; komunikačné služby; telefonické služby; komunikácia mobilnými telefónmi; služby presmerovania telefonických hovorov; hlasová odkazová služba; služby elektronickej pošty; prenos správ, obrazových alebo zvukových informácií, hudby a údajov prostredníctvom elektronických sietí; prenos správ, obrazových alebo zvukových informácií, hudby a údajov prostredníctvom analógových sietí; služby doručovania elektronických správ; on-line informačné služby spojené s telekomunikáciami; služby výmeny elektronických údajov; prenos údajov prostredníctvom telekomunikácií; prenos digitálnych súborov; satelitné komunikačné služby; vysielacie služby; vysielanie rozhlasových alebo televíznych programov, filmov a interaktívnych hier; prenos rozhlasových alebo televíznych programov, filmov a interaktívnych hier; vysielanie zvukového alebo obrazového obsahu prostredníctvom internetu alebo mobilných bezdrôtových sietí; prenos zvukového alebo obrazového obsahu prostredníctvom internetu alebo mobilných bezdrôtových sietí; poskytovanie online prístupu k multimediálnemu obsahu; prenos elektronických hier prostredníctvom elektronických komunikačných sietí; služby videospráv; videokonferenčné služby; videotelefónne služby; poskytovanie telekomunikačného prenosu informácií, internetových stránok, počítačových programov a údajov; poskytovanie telekomunikačného spojenia s asistenčnými telefónnymi linkami a call centrami (telekomunikačné služby); telefónne komunikačné služby pre asistenčné telefónne linky a call centrá; poskytovanie používateľského prístupu k internetu; poskytovanie prístupu do diskusných fór online; poskytovanie priestoru na diskusiu na internete; audio a videokonferenčné služby; poskytovanie používateľského prístupu na webové stránky s digitálnou hudbou na internete; poskytovanie používateľského prístupu na webové stránky s mp3 hudbou na internete; poskytovanie digitálnej hudby prostredníctvom*

telekomunikácií; poskytovanie prístupu do telekomunikačných infraštruktúr a sietí pre iných prevádzkovateľov a tretie osoby; prenájom telekomunikačnej infraštruktúry a sietí iným operátorom a tretím stranám; prístupové služby týkajúce sa telekomunikácie; poskytovanie dočasného používateľského prístupu k internetu pre tretie strany; poskytovanie elektronického prenosu údajov o elektronických platbách cez internet; spravodajské agentúry; prenos správ, noviniek a informácií o aktuálnych udalostiach; lízing a prenájom telekomunikačných prístrojov, nástrojov, zariadení alebo súčiastok, ktoré sú používané pri poskytovaní služieb uvedených v triede 38 tohto zoznamu; poskytovanie prístupu do elektronickej on-line siete pre vyhľadávanie informácií; služby poskytovateľov internetových služieb; poradenstvo, informačné a konzultačné služby týkajúce sa služieb uvedených v triede 38 tohto zoznamu; káblové a satelitné prenosové služby; poskytovanie bezdrôtových širokopásmových služieb; telekomunikačné služby pre cestujúcich v lietadlách; poskytovanie telekomunikačného prístupu k službám spracovania elektronických platieb; poskytovanie telekomunikačného prístupu k službám spracovania elektronických platieb pri elektronickom prevode kapitálu; poskytovanie telekomunikačného prístupu k zariadeniam spracovávajúcim online transakcie; poskytovanie telekomunikačného pripojenia a sietí na použitie s internetom vecí [IoT]“ **v triede 38** a „vedecké a technologické služby a s nimi súvisiaci výskum a projektovanie; riadenie výskumných, dizajnerských a vývojových projektov; technický výskum; výskum, navrhovanie a vývoj počítačov, počítačových programov, počítačových systémov, počítačových softvérových aplikačných riešení, počítačových hier, softvéru virtuálnej reality, systémov na spracovanie údajov, správy údajov, systémov na spracovanie počítačových informácií, telefonických komunikačných služieb, digitálnych komunikačných služieb, elektronických komunikačných služieb, online komunikačných služieb, satelitných komunikačných služieb, služieb v oblasti bezdrôtovej komunikácie, komunikačných systémov a sieťových rozhraní; poskytovanie technických konzultácií, informácií a poradenstva týkajúcich sa vyššie uvedených služieb; navrhovanie a vývoj operačného softvéru pre počítačové siete a servery; navrhovanie a vývoj operačného softvéru pre prístup a používanie výpočtových cloud computingových sietí; technické navrhovanie a plánovanie telekomunikačných sietí; dizajn a vývoj programov internetovej bezpečnosti; navrhovanie a vývoj počítačových bezpečnostných systémov pre elektronické údaje; technické skúšky; priemyselné testovanie; príprava technických správ a projektových štúdií; poskytovanie počítačových technológií prostredníctvom internetu (cloud computing); údržba, aktualizovanie a tvorba počítačového firmvéru a počítačového softvéru; počítačové programovacie služby; príprava a poskytovanie technických informácií súvisiacich s počítačmi a zariadením počítačových sietí; technické poradenské a konzultačné služby týkajúce sa informačných technológií a telekomunikácií; konzultácie týkajúce sa sietí a služieb pre poskytovanie počítačových technológií prostredníctvom internetu (cloud computing); technické poradenstvo týkajúce sa aplikácie a používania počítačového softvéru; konzultačné a informačné služby týkajúce sa integrácie počítačových systémov, informačných technológií, IT architektúry a infraštruktúry; poradenstvo v oblasti počítačovej bezpečnosti; dizajn a vývoj počítačových systémov a telekomunikačných systémov a vybavenia; poskytovanie technickej podpory pre počítačové siete, telekomunikačné siete a siete na prenos dát; počítačové programovacie služby poskytnuté online; programovanie internetových bezpečnostných programov; požíčanie počítačov; služby vytvárania virtuálnych a interaktívnych obrazov; tvorba, prevádzkovanie a údržba databáz; tvorba, prevádzkovanie a údržba intranetov; tvorba, prevádzkovanie a údržba webových stránok; tvorba, udržiavanie, prevádzkovanie a hostovanie webových stránok (pre tretie osoby); údržba databáz; údržba weblogov; údržba webových portálov; hostovanie platforiem na internete; hostovanie počítačových softvérových aplikácií pre tretie osoby; hostovanie pamäťového priestoru na internete; hostovanie a prenájom pamäťového priestoru pre webové stránky; hostovanie multimédií a interaktívnych aplikácií; hostovanie on-line zariadení na vedenie interaktívnych diskusií; hostovanie počítačových údajov, súborov, aplikácií a informácií; prenájom počítačových serverov (serverhosting); inštalovanie a údržba počítačových programov; poskytovanie dočasného používania on-line aplikácií, softvérových nástrojov a on-line operačného softvéru (nestahovateľného) pre počítačové siete a servery; prenájom operačného softvéru pre počítačové siete a servery; prenájom webových serverov; prenájom počítačového herného softvéru; poskytovanie dočasného používania on-line softvéru (nestahovateľného) pre prístup a používanie cloud computingových sietí; poskytovanie dočasného používania internetových bezpečnostných programov; on-line poskytovanie informačných a poradenských služieb týkajúcich sa už uvedených služieb v triede 42 tohto zoznamu z počítačovej databázy alebo cez internet; diaľkové monitorovanie počítačových systémov; bezpečnostné počítačové služby pre ochranu pred nelegálnym sieťovým prístupom; riadenie IT projektov; konfigurácia počítačových sietí pomocou softvéru; integrácia počítačových systémov; riadenie počítačových projektov v oblasti spracovania elektronických údajov [EDP];

správa serverov; odborné poradenstvo v oblasti šetrenia energiou; vývoj systémov na riadenie energie a výkonu; navrhovanie a vývoj softvéru na správu energie; vykonávanie výskumných a hodnotiacich štúdií v oblasti ochrany životného prostredia, prírodných zdrojov a trvalo udržateľnej výroby energie; technické služby týkajúce sa zhromažďovania informácií z diaľkových prístrojov na meranie spotreby energie; energetické konzultačné a informačné služby týkajúce sa spotreby elektrickej energie, plynu, energie, tepla a vody; poskytovanie informácií o počasí; uchovávanie elektronických údajov; poskytovanie internetových vyhľadávačov; poskytovanie technických konzultácií, informácií a poradenstva týkajúcich sa vyššie uvedených služieb; služby konfigurácie počítačových sietí; poskytovanie softvéru prostredníctvom internetu [SaaS]; poskytovanie počítačových softvérových platforiem pre umelú inteligenciu prostredníctvom internetu [SaaS]; navrhovanie komunikačných systémov; poradenstvo v oblasti softvéru pre komunikačné systémy; vývoj softvéru pre komunikačné systémy; údržba softvéru pre komunikačné systémy; vývoj počítačových platforiem; poskytovanie počítačovej platformy [PaaS]“ v triede 42 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej ako „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“) nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach.

Úrad uviedol, že vo vzťahu k prihláseným službám v triedach 38 a 42 nemá takéto výlučne slovné označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť v zmysle ustanovenia § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach.

Uvedené vyplynulo z toho, že predmetné označenie je tvorené bežne používaným slovným prvkom, konkrétne slovom „ČLOVEK“ vo význame:

1. najvyvinutejšia bytosť majúca duševnú a telesnú zložku, schopná myslieť, hovoriť a pracovať,
2. mužská osoba, chlap,
3. bližšie neurčená osoba, niekto, ktokoľvek (In. SLEX99).

Relevantná spotrebiteľská verejnosť, v tomto prípade široká časť populácie na území Slovenskej republiky, bude prihlásené označenie vnímať ako bežné, nie ako označenie konkrétneho poskytovateľa prihlásených služieb. Relevantní spotrebiteľia či užívatelia tak nebudú schopní na základe tohto jednoduchého označenia určiť, od ktorého subjektu dané služby pochádzajú, resp. nie sú spôsobilí určiť ich obchodný pôvod.

Vzhľadom na to, že predmetné označenie je výlučne slovné, bez akýchkoľvek ďalších dištinkatívnych prvkov, nie je spôsobilé rozlíšiť služby prihlasovateľa od služieb iných subjektov. Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známk by bolo upreté právo iným subjektom s rovnakým alebo podobným zameraním používať toto všeobecné slovné označenie. Úrad preto konštatuje, že ide o označenie bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Na jej splnenie je nevyhnutné, aby označenie bolo originálne do takej miery, aby bolo schopné individualizovať tovary alebo služby jednotlivých subjektov. Skúmané označenie nie je schopné túto funkciu plniť, a preto nemôže byť zapísané do registra ochranných známk.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 15.9.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 15.5.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych

opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

TaylorWessing e/n/w/c advokáti s. r. o., Panenská 656/6, 811 03 Bratislava 1, Slovenská republika

Doručenka

Odosielať a prijímať

Odosielať

ico://sk/30810787

Prijímať

ico://sk/35905832

Informácie o doručovaní

Dátum a čas doručenia

14.10.2024 12:20

Doručovaná správa

Identifikátor správy

e51a76b2-874e-4c8f-b755-d7585ea5d636

Kontrolný súčet

Kanonikalizácia

<http://www.w3.org/TR/2001/REC-xml-c14n-20010315>

Typ

<http://www.w3.org/2001/04/xmlenc#sha512>

Hodnota

sSbVyC3mfDMak2dPPhIN6J9v7N2wsNJsJVY7uts
+jEouD6Os9zm/F
+esiiPtIvUNMYTAZHUFQcmeqxVaGKA==

Prílohy

Príloha

Identifikátor elektronického dokumentu

84cb11ae-352f-4150-9f11-95cd82c4803a

Príloha

Identifikátor elektronického dokumentu

2a308941-85e4-4969-914b-cbb577729661